
Licitação - Campus Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br>

Pregão 138/2022 - Empresas com impedimento
1 mensagem

Jessica Faria <jessica.faria@ufv.br> 22 de agosto de 2023 às 10:39

Para: Sgerais@face.ufmg.br, Licitação - Campus Muriaé <licitacao.muriae@ifsudestemg.edu.br>, "licitacoes.4ciacom@gmail.com" <licitacoes.4ciacom@gmail.com>, UFMG/E-mail da unidade FACE-

SCO <scompras@face.ufmg.br>

Prezados (as), bom dia!

Informo que duas empresas detentoras de Atas de Registro de Preços do Pregão 138/2022, o qual a instituição de vocês é participante, encontram-se impedidas de licitar. São elas:

TEIXEIRA & RAMOS LTDA: impedida até 22/05/2028

LG COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME: impedida até 04/04/2024

Os itens de cada empresa estão no anexo, para verificação.

Como não há cadastro de reserva para os referidos itens, os incluímos em uma nova licitação, cuja IRP já encontra-se aberta, caso haja interesse na participação.

Qualquer dúvida estou à disposição!

Att.,

2 anexos

SEI_0930099_DMT___Ata_de_Registro_de_Precos.pdf

146K

SEI_0929052_DMT___Ata_de_Registro_de_Precos.pdf

183K
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 12.762.864/0001-20 DUNS®: 900601101
Razão Social: GRAFICA LUAR EDITORA E PAPELARIA LTDA
Nome Fantasia: GRAFICA LUAR
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 11/04/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Consta. Verificar no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 07/02/2024
FGTS 03/09/2023
Trabalhista Validade: 07/02/2024(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 05/07/2023 (*)
Receita Municipal Validade: 24/06/2023 (*)

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/12/2023Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 22/08/2023 11:41 de
CPF: 129.140.897-59      Nome: SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

ANEXO
Impedimentos de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 12.762.864/0001-20 DUNS®: 900601101
Razão Social: GRAFICA LUAR EDITORA E PAPELARIA LTDA
Nome Fantasia: GRAFICA LUAR
Situação do Fornecedor: Credenciado

Impedimento de Licitar no Âmbito:

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES / 155023-HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS / 154502-FUNDAÇÃO UNIV.

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO / 200009-MINISTERIO PUBLICO DO DF E

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO / 925007-TRIBUNAL DE JUSTICA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE / 150182-PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Órgãos do Município de Belo Horizonte

Órgãos do Governo Federal

Emitido em: 22/08/2023 11:41 de
CPF: 129.140.897-59      Nome: SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 12.762.864/0001-20 DUNS®: 900601101
Razão Social: GRAFICA LUAR EDITORA E PAPELARIA LTDA
Nome Fantasia: GRAFICA LUAR
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Retardamento da execução do objeto ou não manutenção da proposta
UASG Sancionadora: 926306 - CAMARA MUNICIPAL DE DE BELO HORIZONTE
Âmbito da Sanção: Município
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 11/05/2023 Prazo Final: 10/05/2024
Número do Processo: 550/2023 Número do Contrato: Nota de Empenho 630/2022
Descrição/Justificativa: Descumprimento de obrigações contratuais, referente à entrega do material

com atraso e em desacordo com as especificações estabelecidas no edital, mas
principalmente a conduta protelatória da fornecedora, que fez sucessivas
promessas não cumpridas para purgar a mora.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 154502 - FUNDAÇÃO UNIV. FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 15/05/2023 Prazo Final: 15/08/2024
Número do Processo: 23005007643202334 Número do Contrato: 2022NE000583
Descrição/Justificativa: Inexecução total do objeto da contratação

Ocorrência 2:

Emitido em: 22/08/2023 11:41 de
CPF: 129.140.897-59      Nome: SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL
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Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Recusa em celebrar contrato
UASG Sancionadora: 462939 - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DES DA CIEN E TECNOLIA
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 23/05/2023 Prazo Final: 22/05/2028
Número do Processo: AP004/2023 Número do Contrato: 05/2023
Descrição/Justificativa: GRÁFICA LUAR EDITORA E PAPELARIA LTDA - CNPJ nº 12.762.864/0001-

20 penalizada por ter cometido infração nos itens 01, 15, 28, 30 e 32 do Pregão
SRP nº 01/2023 – UASG 462939 – Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da
Ciência e Tecnologia, sendo razoável a aplicada da penalidade de impedimento
de licitar e descredenciamento do SICAF pelo prazo de 05 (cinco) anos,
conforme artigo 7º, da Lei nº 10.520/02, bem como a incidência de Multa de
10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela
conduta do licitante, na forma do item 23.4.2., mantendo-se in totum a decisão
da pregoeira.

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 925007 - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 20/06/2023 Prazo Final: 19/06/2025
Número do Processo: 29/2023 Número do Contrato: 0006465-42.2023.8.11.0000
Descrição/Justificativa: (...) suspensão temporária do direito de participar de licitação e de contratar

com o Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso pelo prazo de 02 (dois)
anos, com fundamento no artigo 87, incisos II e III, da Lei 8666/93,
combinado com item 7.2.2. e 7.2.8 (...)

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Prática de atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação ou

contratação, tais como conluio, fraude, adulteração de documentos,
documentação ou declaração falsa, dentre outros

UASG Sancionadora: 150182 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 17/07/2023 Prazo Final: 17/07/2025

Número do Processo: 23069160858202338
Descrição/Justificativa: Apresentar documentação falsa

Ocorrência 5:

Emitido em: 22/08/2023 11:41 de
CPF: 129.140.897-59      Nome: SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL
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Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 200009 - MINISTERIO PUBLICO DO DF E TERRITORIOS
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 24/07/2023 Prazo Final: 23/07/2024
Número do Processo: 32780022253202349 Número do Contrato: 2023NE000245
Descrição/Justificativa: O MPDFT, DE ACORDO COM O PARECER Nº 241/2023-

ALICON/CONJUR/SG, CONSIDERANDO AS INFORMAÇÕES PRESTADAS
PELA UNIDADE GESTORA, APLICOU À EMPRESA TEIXEIRA & RAMOS
LTDA. A MULTA PELO INADIMPLEMENTO DE 20% (VINTE POR CENTO)
SOBRE O VALOR DA NE 245/2023 CUMULADA COM A SUSPENSÃO
TEMPORÁRIA DO DIREITO DE PARTICIPAR EM LICITAÇÃO E
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM O MPDFT PELO PERÍODO DE 1
(UM) ANO, EM CONFORMIDADE COM O QUE PREVÊ OS INCISOS II E
IV DO ITEM 3 DO CAPÍTULO XII – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS,
CONSTANTE DO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 11/2023, BEM COMO O
ARTIGO 87, II E III DA LEI Nº 8.666/93.

Ocorrência 6:

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária e Impedimento de Contratar - Lei 13.303/2016, art. 83,
inciso III

UASG Sancionadora: 155023 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado Impeditiva: Sim
Prazo Inicial: 01/08/2023 Prazo Final: 01/08/2025
Data Aplicação: 01/08/2023
Número do Processo: 23477006961202321 Número do Contrato: 2023NE000301
Descrição/Justificativa: Penalidade aplicada de Suspensão temporária de participação em licitação e

impedimentos de contratar com o EBSERH pelo período de até 24 ( vinte e
quatro) meses, em razão da empresa TEIXEIRA & RAMOS LTDA, já
qualificada como Contratada, através do Pregão Eletrônico nº 69/2022,
realizado por esta Instituição, por atraso na entrega dos itens da NOTA DE
EMPENHO nº 2023NE000301 ao HULW.

Ocorrência 7:

Emitido em: 22/08/2023 11:41 de
CPF: 129.140.897-59      Nome: SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 27.307.079/0001-54 DUNS®: 945317325
Razão Social: LG COMERCIO E SERVICOS LTDA
Nome Fantasia: LG DISTRIBUICAO
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 17/05/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Consta. Verificar no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica (Possui Pendência)

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 04/09/2023
FGTS 27/08/2023
Trabalhista Validade: 27/09/2023(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 26/05/2023 (*)
Receita Municipal Validade: 28/06/2023 (*)

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência)

31/01/2023 (*)Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 22/08/2023 11:42 de
CPF: 129.140.897-59      Nome: SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

ANEXO
Impedimentos de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 27.307.079/0001-54 DUNS®: 945317325
Razão Social: LG COMERCIO E SERVICOS LTDA
Nome Fantasia: LG DISTRIBUICAO
Situação do Fornecedor: Credenciado

Impedimento de Licitar no Âmbito:

PREFEITURA DE ENTRE RIOS DO OESTE - PR / 985529-PREFEITURA MUNUNICIPAL DE

Órgãos do Município de Belo Horizonte

Órgãos do Município de Nova Fátima

Órgãos do Governo Federal

Emitido em: 22/08/2023 11:42 de
CPF: 129.140.897-59      Nome: SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 27.307.079/0001-54 DUNS®: 945317325
Razão Social: LG COMERCIO E SERVICOS LTDA
Nome Fantasia: LG DISTRIBUICAO
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Falha ou fraude na execução do contrato
UASG Sancionadora: 926306 - CAMARA MUNICIPAL DE DE BELO HORIZONTE
Âmbito da Sanção: Município
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 07/01/2019 Prazo Final: 04/01/2024
Número do Processo: 3874/2018 Número do Contrato: 047/2018
Descrição/Justificativa: PROCESSO DE PENALIZAÇÃO Nº 3874/2018.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Retardamento da execução do objeto ou não manutenção da proposta
UASG Sancionadora: 987723 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FATIMA - PR
Âmbito da Sanção: Município
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 09/03/2023 Prazo Final: 09/03/2025
Número do Processo: 210/2022
Descrição/Justificativa: Atraso no fornecimento das mercadorias solicitadas na Solicitação de

Fornecimento nº 70/2023 (enviada dia 24/01/2023; Solicitação de
Fornecimento nº. 132/2023 (enviada dia 22/01/23); Solicitação de
Fornecimento nº 133/2023 (enviada dia 24/01/2023)

Ocorrência 2:

Emitido em: 22/08/2023 11:43 de
CPF: 129.140.897-59      Nome: SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL
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Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Falha ou fraude na execução do contrato
UASG Sancionadora: 158125 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 04/04/2023 Prazo Final: 04/04/2024
Número do Processo: 23352.004361/2021
Descrição/Justificativa: Inexecução total do objeto contratado, descumprindo, assim, as obrigações que

lhe vinculam o artigo 66 da Lei nº 8.666/93, bem como as as obrigações que lhe
vinculam cláusula 8, item 8.1, subitem 8.1.1, subsubitens 8.1.1.1 a 8.1.1.3 do
Termo de Referência anexo ao Edital PE SRP 11/2019 – UASG 158460.

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 985529 - PREFEITURA MUNUNICIPAL DE ENTRE RIOS DO OESTE
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 22/06/2023 Prazo Final: 22/06/2025
Número do Processo: PE66/2022 Número do Contrato: 05/2023
Descrição/Justificativa: Fica rescindido a Ata de Registro de Preços nº 05/2023, decorrente do Pregão

Eletrônico nº 66/2022, de acordo com o disposto no processo folhas 1375 a
1448 e conforme Parecer da Procuradora Geral do Município, e deferimento da
autoridade superior nos termos do que dispõe o Inciso I dos Artigos 78 e 79 da
Lei Federal nº 8.666/1993 e aplicação das penalidades previstas nos termos do
artigo 87, inciso III da mesma lei, bem como na Cláusula 19.2 inciso III do
Edital retro mencionado, sendo a suspensão temporária de participação em
licitação e impedimento de contratar com a Administração Municipal, aplicada
pelo prazo de 02 (dois) anos

Ocorrência 4:

Emitido em: 22/08/2023 11:43 de
CPF: 129.140.897-59      Nome: SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL
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